
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1009 | Segunda-feira, 10 de outubro de 2022

DEFESA CIVIL REALIZA VISTORIAS 
NO CAMELÓDROMO DO CENTRO

Na última semana, a Defesa 
Civil emitiu relatório solicitan-
do a interdição do Cameló-
dromo, no Centro da cidade. 
A área, que era destinada 
para feira livre e comércio 
popular, vinha sendo subuti-
lizada, abrigava pessoas em 
situação de rua e apresenta-
va riscos à saúde e à vida dos 
comerciantes e transeuntes.

De acordo com o Relatório de 
Vistoria Preventiva, emitido 
pela Defesa Civil Municipal, 
“no local havia instalações 
elétricas se encontravam em 
estado precário, suscetível a 
descargas elétricas e possí-
vel risco de incêndio. Além 
disso, as barracas encontra-
vam-se em péssimo estado 
de conservação. Foi obser-
vada a incidência de vetores 
(ratos, baratas e outros in-
setos) que  potencializam as 
condições de insalubridade, 
aumentando o risco à saúde 
pública.”  

“Entendemos que existe ris-
co de acidentes no local, 
uma vez que as instalações 
se encontram em estado 
péssimo, deixando ocupan-
tes e visitantes em situação 
de vulnerabilidade”, afirmou 
o Coordenador da Defesa 
Civil Municipal, Pedro Paulo 
Soares.

Após emissão do relatório, a 
Prefeitura de Saquarema ini-
ciou a retirada das barracas 
do local. “A grande maioria 
não estava sendo utilizada 

no dia a dia. Para estas, já 
estamos efetuando a retira-
da. Já os barraqueiros que 
trabalham na Praça de Ali-
mentação deverão compare-
cer à Secretaria de Esporte, 
Lazer e Turismo, para se ca-
dastrarem e receberem infor-
mações sobre auxílio finan-
ceiro”, afirmou o Secretário 
Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo, Rafael Castro.

O novo projeto de remodela-
ção do Centro de Saquarema 
contempla intervenções em 
uma grande área, desde a 
descida da Ponte Darcy Bra-
vo, passando pelas ruas do 
Centro, Praça do Coração, 
orla da Lagoa e Praça do Ar-
tesanato. A ideia da Prefeitu-

ra é criar um boulevard, com 
vias de passagens amplas e 
arborizadas.

“O planejamento era dar iní-
cio à obra em 2023, após a 
alta temporada. Com a ação 
de retirada das barracas, re-
sultante da vistoria da Defe-
sa Civil, vamos antecipar a 
obra do novo Centro de Sa-
quarema, que mudará com-
pletamente a cara da nossa 
cidade”, completou a Secre-
tária Municipal de Obras Pú-
blicas, Priscilla Barroso Pou-
bel.

Agentes da Defesa Civil fizeram vistoria na área do Camelódromo do Centro



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1009
Segunda-feira, 10 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.........................................................07



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1009
Segunda-feira, 10 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.407 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2022 

Abre Crédito Adicional Suplementar, por 
Superávit Financeiro, no valor de R$ 
2.000.000,00, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.172 de 20 
de dezembro de 2021.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Superávit Financeiro no 
Orçamento Geral do Município, na Se-
cretaria Municipal de Esporte, Lazer e Tu-
rismo, no valor total de R$ 2.000.000,00 
(dois milhões de reais), para reforço or-
çamentário conforme anexo I, apurado de 
acordo com o resultado 2 do anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo ante-
rior será compensado na forma do inciso 
I do § 1º e § 2 do art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/64, proveniente de superávit finan-
ceiro apurado em balanço patrimonial do 
exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 06 de outubro de 2022.
Saquarema, 06 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 06 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.408 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2022 

Dispõe sobre a nomeação dos Membros 
do Conselho Gestor do Fundo Municipal 
de Habitação de Interesse Social – CG-
FMHIS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais;
DECRETA
Art. 1º Nomear os membros do Conselho 
Gestor do Fundo Municipal de Habitação 
de Interesse Social - CGFMHIS, passan-
do a ser composto pelas Entidades abai-
xo relacionadas para a gestão 2022/2024.

GOVERNO
Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social 
Titular: Daniele Borges dos Santos Vignoli 
– Mat: 878.111-6
Suplente: Elisângela Chaves Ramos – 
Mat: 907.847 -5
Secretaria Municipal de Obras
Titular: Priscilla Barroso Poubel – Mat: 
959538
Suplente: Luiz Gustavo de Oliveira San-
tos – Mat: 7380
Secretaria Municipal de Urbanismo 
Titular: Felipe de Oliveira Araújo – Mat: 
960603-1
Suplente: Sarah Karolyna Serafim Rama-
lho - Mat: 958525-4

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 
Lions Clube de Saquarema
Titular: Ricardo Sanchez Correia
Suplente: Renato José dos Santos
Associação Pestalozzi de Saquarema
Titular: Mara Aparecida da Silveira Barros 
da Cunha
Suplente: Maísa de Azevedo Lima
Movimento Articulado de Mulheres e 
Amigas de Saquarema 
Titular: Ivoniza de Oliveira
Suplente: Terezinha Ruade
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 07 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.409 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2022 

Dispõe sobre a revogação do Parágrafo 
único do art. 24 do Decreto nº 2.353 de 22 
de julho de 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando a necessidade de melhor 
adequar a prestação de informações na 
fiscalização pelos órgãos competentes;
DECRETA
Art. 1º Fica revogado o Parágrafo único 
do art. 24 do Decreto nº 2.353 de 22 de 
julho de 2022.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.
Saquarema, 07 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 999 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2022 

 (Publicado no D.O.S. Edição nº 1.007 
em 07 de outubro de 2022)

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Decreto nº 
2.234 de 03 de janeiro de 2022 (Classifi-
cação das categorias das escolas e cre-
ches públicas municipais de Saquarema);
RESOLVE
Destituir o servidor Adriano Ribeiro Costa, 
Professor MG-1A, matrícula funcional nº 
7844-0, da função de Diretor Geral, Cate-
goria D, da Escola Municipal Professora 
Maria de Lourdes Melo Paes Barreto, vin-
culado à Secretaria Municipal de Educa-
ção, conforme processo administrativo nº 
18.060/2022 em 03 de outubro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1009
Segunda-feira, 10 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.000 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, o servidor Maurício 
Cardoso de Oliveira, matrícula nº 209147-
5, do cargo comissionado de Diretor Ad-
junto de Eventos, Símbolo CCE-10, vin-
culado à Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.001 
DE 07 DE SETEMBRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar o servidor Jeronimo Meira Neto, 
matrícula nº 960784-3, do cargo comissio-
nado de Diretor de Indústria e Comércio, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co, produzindo seus efeitos com data re-
troativa a partir do dia 06 de outubro de 
2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.002 
DE 07 DE SETEMBRO DE 2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Jeronimo Meira Neto, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Gabinete, Símbolo CCE-12, 
vinculado à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de setembro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 080/2022 

Objeto: aquisição de materiais a fim de 
atender ao objetivo de reduzir a mortalida-
de prematura pelas 4 DCNT e as ações de 
prevenção e controle da morte materna, 
estímulo ao pré-natal de qualidade com 
estratificação de risco (detecção oportuna 
e tratamento de HAS, DM, doença falci-
forme, IST/HIV-AIDS, tuberculose, etc.), 
do plano municipal das ações estratégi-
cas para o enfrentamento das doenças 
crônicas e agravos não transmissíveis - 
DANTS, conforme processo administrati-
vo nº 16.657/2021.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 24/10/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 07 de outubro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES 

SOCIAIS - AVISO DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 023/2022
Objeto: celebração de convênio com ins-
tituição sem fins lucrativos e devidamente 
credenciadas no Ministério da Educação, 
observados os requisitos descritos no ar-
tigo 116, da Lei Federal nº 8.666/93, para 
a união de esforços com vistas à implan-

tação, gerenciamento, operacionalização 
e desenvolvimento do Hospital Municipal 
Nossa Senhora de Nazareth e Centro de 
Imagens, no Município de Saquarema, 
tendo como base o ensino da área de 
saúde, a pesquisa e o atendimento à po-
pulação, conforme processo administrati-
vo nº 14.111/2022.
Tipo de licitação: Chamamento Público.
Data da Licitação: 16/11/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema, através 
do site http://licitacoes.saquarema.rj.gov.
br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 07 de outubro de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da Comissão Especial de Se-
leção de Organizações Sociais.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 081/2022 

Objeto: aquisição de gás GLP 13kg e 
GLP 45kg para uso em cozinha para aten-
der os CRAS, CREAS, Café da Manhã do 
Trabalhador, Secretaria de Desenvolvi-
mento Social, Centro de Capacitação Pro-
fissional, Centro de Convivência, Lar dos 
Idosos, Centro Dia do Idoso, Abrigo Raio 
de Sol e Conselho Tutelar, por um período 
de 12 (doze) meses, conforme processo 
administrativo nº 6.243/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 25/10/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 07 de outubro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1009
Segunda-feira, 10 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE 2º TERMO 
ADITIVO DE REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO 
AO CONTRATO N° 135/2021 

Processo Administrativo nº 14.194/2022
Ref. Contratação de empresa com forne-
cimento de material e mão de obra para 
execução de obras de pavimentação, dre-
nagem, recapeamento e sinalização de 
diversos logradouros, incluindo a elabora-
ção de projetos executivos de engenharia 
conforme premissas do projeto básico, no 
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globo Construções 
e Terraplanagem LTDA – CNPJ nº 
33.854.563/0001-04.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o Reequilíbrio Econômico Fi-
nanceiro dos valores do contrato firmado 
entre as partes em 23/09/2021.
Valor do Reequilíbrio Econômico Fi-
nanceiro: R$ 2.550.328,57 (dois milhões, 
quinhentos e cinquenta mil, trezentos e 
vinte e oito reais e cinquenta e sete cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0071.1.053;
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 21 de setembro de 
2022. 
Danilo Goretti Villa Verde.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 

FINANCEIRO AO CONTRATO 
N° 018/2022 

Processo Administrativo nº 14.195/2022
Ref. Contratação de empresa qualificada 
com fornecimento de serviços, materiais e 
técnicas construtivas que serão emprega-
dos na execução de obra de recuperação 
da pavimentação, sinalização (horizontal 
e vertical) e implantação de iluminação, 
ciclovia e passeio na RJ 128, no Municí-
pio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globo Construções 
e Terraplanagem LTDA – CNPJ nº 
33.854.563/0001-04.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o Reequilíbrio Econômico Fi-
nanceiro dos valores do contrato firmado 

entre as partes em 04/02/2022.
Valor do Reequilíbrio Econômico Fi-
nanceiro: R$ 1.620.566,52 (um milhão, 
seiscentos e vinte mil, quinhentos e ses-
senta e seis reais e cinquenta e dois cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.1.074;
ND 4.4.90.51.08.00; 
Fonte 1534.
Data da Assinatura: 20 de setembro de 
2022. 
Danilo Goretti Villa Verde.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 021/2022 

Processo Administrativo nº 6.386/2022.
Modalidade: Ata de Registro de Preço n° 
058/2022 – Pregão Presencial – SRP n° 
067/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Mercado São Lucas de 
Porto da Roça LTDA. EPP. - CNPJ nº 
21.127.646/0001-04.
Objeto: Aquisição de gêneros alimen-
tícios para atender os residentes do Lar 
dos Idosos do Município de Saquarema/
RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: Até 48 (quarenta e 
oito) horas para os produtos não perecí-
veis e até 24 (vinte e quatro) horas para 
os produtos perecíveis.
Valor Total do Contrato: R$ 491.196,41 
(quatrocentos e noventa e um mil, cento 
e noventa e seis reais e quarenta e um 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0019.2.206; 
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 29 de setembro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.386/2022.
Contrato nº 021/2022 (FMDI).
Objeto: Aquisição de gêneros alimen-

tícios para atender os residentes do Lar 
dos Idosos do Município de Saquarema/
RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Ma-
riana Santos Bravo Pinheiro – matrícula 
nº 957.339-3, exercendo a função de 
fiscal como titular e Manuela da Concei-
ção Quintanilha Arnoud – matrícula nº 
960.116-1, exercendo a função de fiscal 
como suplente do contrato n° 021/2022 
do processo administrativo n° 6.386/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 29 de setembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 016/2022

Processo Administrativo nº 5.638/2022.
Modalidade: Ata de Registro de Preço n° 
057/2022 – Pregão Presencial – SRP n° 
066/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: Mercado São Lucas de 
Porto da Roça LTDA EPP - CNPJ nº 
21.127.646/0001-04.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender os residentes do Abrigo 
Raio de Sol do Município de Saquarema/
RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: Até 48 (quarenta e 
oito) horas para os produtos não perecí-
veis e até 24 (vinte e quatro) horas para 
os produtos perecíveis.
Valor Total do Contrato: R$ 237.287,89 
(duzentos e trinta e sete mil, duzentos e 
oitenta e sete reais e oitenta e nove cen-



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1009
Segunda-feira, 10 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.243.0017.2.179; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 29 de setembro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.638/2022.
Contrato nº 016/2022 (FMCA).
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender os residentes do Abrigo 
Raio de Sol do Município de Saquarema/
RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Thai-
ze Nascimento de Souza – matrícula nº 
925.179-2, exercendo a função de fiscal 
como titular e Claydson Silva de Assis 
Faria – matrícula nº 8085-1, exercendo a 
função de fiscal como suplente do contra-
to n° 016/2022 do processo administrativo 
n° 5.638/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 29 de setembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 190/2022

Processo Administrativo nº 14.293/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
071/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Essential Serviços Combina-

dos LTDA - CNPJ nº 37.540.464/0001-09.
Objeto: Prestação de serviços de asses-
soria técnica especializada na implanta-
ção, gerenciamento e manutenção dos 
programas e projetos de natureza sócio 
educacionais no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 760.500,00 
(setecentos e sessenta mil e quinhentos 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.35.01.00;
Fonte 1111.
Data da Assinatura: 04 de outubro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 14.293/2022
Contrato nº 190/2022
Objeto: Prestação de serviços de asses-
soria técnica especializada na implanta-
ção, gerenciamento e manutenção dos 
programas e projetos de natureza sócio 
educacionais no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de 
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras 
Mariana de Freitas Costa – matrícula nº 
21958-2, exercendo a função de fiscal 
como titular e Rosana Gildo Vieira – ma-
trícula nº 961558-2 exercendo a função 
de fiscal como suplente do contrato n° 
190/2022 do processo administrativo n° 
14.293/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 

esteja ao seu alcance.
Saquarema, 04 de outubro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE 1º TERMO 
ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO 

CONTRATO N° 118/2021
Processo Administrativo nº 13.873/2021
Ref. Locação de veículos, caminhões, 
máquinas pesadas e equipamentos com 
fornecimento de mão de obra (motorista/
operador), combustível, manutenção e 
quilometragem livre para atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos do Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JX Construtora LTDA – 
CNPJ nº 20.488.242/0001-83.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo de aproxima-
damente 10,75% (dez inteiros e setenta 
e cinco centésimos por cento) ao valor 
do contrato firmado entre as partes em 
02/09/2021.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.045.399,20 
(um milhão, quarenta e cinco mil, trezen-
tos e noventa e nove reais e vinte centa-
vos).
Valor do Contrato com Acréscimo: R$ 
10.769.275,65, (dez milhões, setecentos 
e sessenta e nove mil, duzentos e setenta 
e cinco reais e sessenta e cinco centa-
vos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.2.098;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 2533.
Data da Assinatura: 22 de setembro de 
2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 11.388/2021
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 11.388/2021, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-
vel da Procuradoria Geral do Município 
à folha 71 e o Termo de Ratificação de 



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1009
Segunda-feira, 10 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do 1° termo aditivo ao contrato de 
Locação do imóvel situado na Rua Alcipio 
Vidal, n° 01 – Bacaxá – Saquarema/RJ, 
para funcionamento de um galpão para 
armazenamento de mercadorias, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, a partir de 01 
de novembro de 2022 e término previs-
to em 31 de outubro de 2023, pelo valor 
mensal de R$ 3.116,93 (três mil, cento e 
dezesseis reais e noventa e três centa-
vos), fundamentado no art. 24, inciso X, 
combinado com o §3°, I do art. 62, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 26 de setembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL N° 02/2021
Processo Administrativo nº 11.388/2021
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Calebe Coutinho Vidal. 
Locatário: Município de Saquarema/Fun-
do Municipal de Assistência Social.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Alcipio Vidal, n° 01 – Bacaxá – Sa-
quarema/RJ, para fins de depósito para 
armazenamento de mercadorias.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 01 de novembro de 2022 e 
término em 31 de outubro de 2023.
Valor Mensal: R$ 3.116,93 (três mil, cen-
to e dezesseis reais e noventa e três cen-
tavos).
Data da Assinatura: 28 de setembro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ERRATA DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1007, de 07 de 
outubro de 2022.
Processo nº 22.059/2021.
Partes: Município de Saquarema e JD In-
formática e Comunicação LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento dos serviços 
de implantação e de suporte local de Sis-

temas Integrados para a Gestão de Saú-
de Pública, do Município de Saquarema/
RJ, sob a forma de licenciamento de uso 
temporário, compreendendo ainda a mi-
gração dos dados, treinamento, a manu-
tenção corretiva e preventiva, as customi-
zações e a licença de uso da solução, por 
um período de 12 (doze) meses.
Onde se lê:

EXTRATO DE TERMO
Leia-se:

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Saquarema, 10 de outubro de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA SMART Nº 226 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença Prêmio concedida 
a(o) servidor(a) municipal Clovis Helsinki 
da Costa Lima, matrícula nº 40266, lo-
tado(a) na Secretaria Municipal de Saú-
de, referente ao período de 01/12/2022 
a 30/12/2022, conforme o Processo nº 
16806/2022.
Saquarema, 07 de outubro de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1009
Segunda-feira, 10 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-10-10T10:31:52-0300




